



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

Ofício nº 1734/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 08 de dezembro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 2047/2020-CMV

Vereador José Henrique Conti

Processo administrativo nº 18.307/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Henrique Conti**, consultada as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual a quantidade de materiais que existia no momento da chuva, e qual quantidade de medicamentos comprometidos?
2. Houve danos na estrutura do prédio?
3. Qual foi o prejuízo material causado devido forte chuva? Especificar.
4. Quando da última manutenção, o sistema de escoamento do prédio foi trocado?
5. Por quais razões aconteceu o mesmo problema pela terceira vez?
6. Quais medidas serão adotadas pela Prefeitura?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)



PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 683/2020 – SS

Valinhos, 30 de novembro de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 2047/2020
C.I. nº 2060/2020 – DTL/GP
(Processo nº 18.307/2020)

Em atendimento ao Requerimento nº 2047/2020 de autoria do vereador José Henrique Conti, temos a informar:

Qual a quantidade de materiais que existia no momento da chuva, e qual a quantidade de medicamentos comprometidos?

RESPOSTA:- Diferente do que ocorreu nos anos anteriores, as chuvas do início do mês de novembro não atingiram todas as salas onde estão guardados os medicamentos e sim uma única sala. Não houve perda de medicamentos.

Houve danos na estrutura do prédio?

RESPOSTA:- Não

Qual foi o prejuízo material causado devido forte chuva? Especificar.

RESPOSTA:- Não houve perda de materiais

Quando da última manutenção, o sistema de escoamento do prédio foi trocado?

RESPOSTA:- Sim

Por quais razões aconteceu o mesmo problema pela terceira vez?

RESPOSTA:- A calha no centro do prédio recebeu uma grande contribuição de água o que foi insuficiente para escoamento normal.

Quais medidas serão adotadas pela Prefeitura?

RESPOSTA:- Será feita e instalada uma calha mais larga e com maior fluxo de saída de água para suportar as altas quantidades pluviométricas.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Fustinoni
Secretário da Saúde

Jorge Luiz de Lucca
Assessor Especial de Políticas Públicas